
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ประจำปีงบประมาณ 2568 

 

 

สถานีตำรวจภูธรฮอด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ส่วนที่ 1 บทนำ 
 
 ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.)ได้
ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการ
ดำเนินงานที่ อาจก่อให้เกิดการทุจริต การรับสินบน 
 สถานีตำรวจภูธรฮอด ได้ตระหนักถึงความสำคัญในการจัดการความเสี่ยงการทุจริตภายในองค์กร อัน
สอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรฮอดที่  81/2568  
ลงวันที่ 1 เมษายน 2568 แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมิน
คุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment 
: ITA) ของสถานีตำรวจประจำปีงบประมาณ 2568 เห็นควรให้ หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ จัดทำ
ประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน และการดำเนินงารเพื่อจัดการความเสี่ยงการรับสินบนในแต่ละสายงาน
เพ่ือเป็น ประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยงานต่อไป 
 
 
 

พันตำรวจเอก                
                     

(ดนุพันธ์  ขว้างไชย) 
ผู้กำกับสถานีตำรวจภูธรฮอด 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



ส่วนที ่2 การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสนิบน 
 
 พิจารณาจาก 2 ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์
ความเสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้น 
 
ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม      

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที ่อาจก่อให้เกิดการรับสินบน  
ในอนาคต 

ความเสี่ยง (Risk) 
  

ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ                      
ทำให้การดำเนินงาน ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไป 
จากที่กำหนดไว้ ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทาง
ลบก็ได้ 
            ผลกระทบทางลบ     เรียกว่า   ความเสี่ยง                     
            ผลกระทบทางบวก   เรียกว่า   โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิดข้ึน ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การ
ไม่มีความรู้หรือไม่มีความเข้าใจ คือ ปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 
โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 
ผลกระทบ (Impact) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน  
ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อ
การรับสินบน (Risk Score) 

คะแนนรวมที ่แสดงให้เห็นถึงระดับความรุนแรงของความเสี ่ยง 
การทุจริต ที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริต จาก 2 ปัจจัย 
คือ โอกาสเกิด (Likelihood) และผลกระทบ (Impact)  

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อ 
การรับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เกณฑก์ารประเมินความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
 
ตารางท่ี 1  เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 
โอกาสเกิดการทุจริต (Likelihood) 

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ 3) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ 2 ) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ 1 ) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ ๐.1 ) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (ไม่เกิดขึ้นเลย) 

 
 
ตารางท่ี 2 เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก  

4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง  

3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง  

2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำ  

1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำมาก  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตารางท่ี 3 ระดับความเสี่ยงต่อการรับสินบน  
 

Risk Score 

โอกาสเกิด 

ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 

5 สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 

4 ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 

3 ต่ำ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก 

2 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 

1 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจฮอด 
 
(1) งานอำนวยการ 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 

1.1 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงนิเดือน  
1  ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผล

การ ปฏิบัติราชการ
ผู้ใต้บังคับบัญชา ปีละ 2 
ครั้ง (6เดือน/12เดือน) 

ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรือ
สิ่งของมาให้เพ่ือนจะได้ความดี
ความชอบ 

5 3 15 

1.2 การจัดการเรื่องร้องเรียน 
 

1 
 

เสนอเรื่องตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

เรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรียน
โดยให้เรื่องเงียบไป 

3 3 9 

2 
 

หากพบว่ามีความผิดจริง 
ตามท่ีร้องเรียนจึง
ดำเนินการลงโทษตาม
ระเบียบ 

เรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
พิจารณาช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

3 3 9 

1.3 การเบิกจ่ายงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 

1 ตรวจสอบหลักฐานการเบิก 
จ่ายเงินงบประมาณและเงิน 
นอกงบประมาณตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้อง ตาม
ความเป็นจริงเรียกเงินจาก
ผู้ปฏิบัติงานจริง 

2 4 8 

1.4 กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสดุ 

1 นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละผ่าย 
ในสังกัดตามความต้องการ 

การแจกจ่ายวัสดุให้ แต่ละฝ่ายไม่
เท่าเทียม ตามความต้องการโดยรับ
ผลประโยชน์จากผู้มาขอเบิก 

4 4 16 

 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 

1.5 กระบวนการ การจัดชื้อจัดจ้าง  
1  จัดทำและประกาศการจัด

ชื้อจัดจ้าง 
มีการปกปิดข้อมูลเอื้อประโยชน์
แก่ผู้ประกอบการ เพื่อแลกกับ
สินบนที่ผู้ประกอบการสนอให้ 

4 4 16 

2 
 

จัดทำรายละเอียดคุณ
ลักษณธเฉพาะของงาน 

กำหนดคุณลักษณะเฉพาะเพ่ือ
เอ้ือประโยชน์แก่ผู้ประกอบการที่
เสนอสินบนให้ 

3 4 12 



ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 

3 
 

บริหารสัญญา และการ
ตรวจรับงาน 

รายงานตรวจงานเท็จ เพ่ือแลก
รับสินบนจากผู้ประกอบการ 

4 4 16 

1.6 กระบวนการการขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าวฯ 

1 บุคคลต่างด้าวนำสมุด  
ประจำตัวคนต่างด้าวฯ มา 
ติดต่อขอต่ออายุใบอนุญาตฯ 
และเขียนคำร้องฯ 

มีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์เพื่ออำนวยความ
สะดวกในการให้บริการ 

4 4 16 

 

(2) งานป้องกันปราบปราม 

ลำดับที่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

(Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact Risk Score 

การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย  
1 การใช้อำนาจหน้าที่ใน

การป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพ่ือ
แลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 

5 5 25 

2  การออกตรวจค้น เช่น 
การลักลอบเล่นพนัน 
หรือตรวจ ค้นยาเสพติด 

มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแรก
กับการไม่จับกุม ดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 

5 5 25 

3 
 

ลงบันทึกจับกุมและนำ
ตัวส่งร้อยเวรสอบสวน 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพ่ือ
แรกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 

5 5 25 

 
(3) งานจราจร 

 

ลำดับที่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

(Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact Risk Score 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำผิดตามกฎหมายจราจร 
1  ตรวจพบการกระทำ 

ความผิด 
มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพ่ือแลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

5 4 20 

2  ออกใบสั่ง มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพ่ือแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดีหรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

5 4 20 



(4) งานสืบสวน 

ลำดับที่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

(Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihoo
d 

Impac
t 

Risk 
Score 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 
1  การจับกุมความผิดซึ่งหน้า 

และตามหมายจับ ต้อง
แจ้ง ข้อหาและแจ้งสิทธิ 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพ่ือ
แลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี
หรือทำโทษ น้อยลง 

4 5 20 

2  ลงบันทึกการจับกุม เรียกทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืน 
ใดเพ่ือแลกกับการไม่ให้ถูกจับกุม
ดำเนินคดี 

4 5 20 

3 
 

นำส่งพนักงานสอบสวน มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกดำเนินคดี หรือทำโทษ
น้อยลง 

4 4 16 

 

(5) งานสอบสวน 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ลำดับที่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

 (Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihoo
d 

Impac
t 

Risk 
Score 

การอำนวยความยุติธรรมในคดี 
1  การทำสำนวนในคดีอาญา 

จราจร 
มีการเรียกรับสินบน เพ่ือ
บิดเบือนข้อเท็จจริงช่วยเหลือ
ผู้ต้องหา 

5 5 25 

2  ยื่นคำร้องขอปล่อยตัว
ชั่วคราวต่อ พงส. 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
อำนวยความสะดวกมีการเรียก
รับในการให้บริการ 

5 4 25 



ส่วนที่ 3 แผนบริหารจดัการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรฮอด 

ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน พิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบน ที่อยู่
ในโชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ส่วน
ลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตอาจ
มีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความ
เสี่ยงต่อการรับสินบนที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย                     
 การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยง ต่อการรับ
สินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน  (Key Controls in 
place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพ่ือ
พิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนเพ่ิมเติม 
 

ระดับ 
คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบน ที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

ดี 
การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความม่ันใจได้ในระดับท่ี
สมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

พอใช้ 
การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญ
แต่ก็ควรมีการปรับปรุงเพ่ือให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

อ่อน 
การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ
ควบคุมไม่ทำให้มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถ ลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

                                                คำสั่ง สถานีตำรวจภูธรฮอด 
ที่  81/2568 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในการประเมินคุณธรรมและความ  
โปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ(Integrity and Transparency Assessment: ITA) 

ของสถานีตำรวจภูธรฮอด 
**************************** 

 

 ตามที่ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ มอบหมายให้สำนัก
ประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใส ศึกษาแนวทางและหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในการขยายการ
ประเมินคุณธรรม และความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency 
Assessment: ITA) ลงสู่ “สถานีตำรวจภูธรฮอด” เพ่ือให้เกิดกลไกการมีส่วนร่วมและเกิดการป้องกันการทุจริต
ในเชิงพ้ืนที่ อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน นั้น 

 เพื่อให้การดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานเป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการความเสี่ยงการทุจริตการ
ประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and Transparency 
Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรฮอด ดังนี้ 

 1. พันตำรวจเอก ดนุพันธ์  ขว้างไชย            เป็นประธานกรรมการ 
      ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรฮอด             
 2. พันตำรวจโท ณัฐฐ์ฐนนท์  เขื่อนแก้ว              เป็นกรรมการ 
     รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรฮอด            
 3. พันตำรวจโท วัชระ  พนิตธรรมกูล             เป็นกรรมการ 
     รองผู้กำกับการสืบสวน สถานีตำรวจภูธรฮอด    
 4. พันตำรวจโท เดชพิสิฏฐ์  ธนวัฒนันทกุล             เป็นกรรมการ 
     รองผู้กำกับการ(สอบสวน) สถานีตำรวจภูธรฮอด              
 5. พันตำรวจโท ปธิกร  สุยะวา              เป็นกรรมการ 
     สารวัตรป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรฮอด    
 6. พันตำรวจตรี วีรภัทร  กาญจนาภา               เป็นกรรมการ/เลขานุการ 
     สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรฮอด 
 7. ร้อยตำรวจเอก ศรัณย์  ศรีสอนใจ                ผู้ดูแลระบบ   

     รอง สารวัตรธุรการ สถานีตำรวจภูธรฮอด 
 8. ร้อยตำรวจโท บรรเทิง  วรรณทอง                  ผู้ดูแลระบบ 
      รอง สารวัตรงานป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรฮอด 

          /9. สิบตำรวจตรี... 
 
 
 
 
 
 
 



-2- 
 9. สิบตำรวจตรี เกริกชัย  นะติกา      ผู้ดูแลระบบ 
      ผู้บังคับหมู่ป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรฮอด 
        10. สิบตำรวจตรี จิรภัทร  ปิ่นชูทอง          ผู้ช่วยเลขานุการ 
     ผู้บังคับหมู่ป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรฮอด 
 
 
หน้าที่ความรับผิดชอบ 

 - วิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจริตตามแนวทางการดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ของสถานี
ตำรวจภูธรฮอด ประจำปีงบประมาณ 2568 
 - การจัดทำแผนบริหารการจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน และหาแนวทาง/มาตรการใน
การควบคุม ความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตำรวจภูธรฮอด 
 - ผลักดันให้สถานีตำรวจภูธรฮอด ปรับปรุงแก้ไขหน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่างๆเพ่ือ
ส่งเสริมให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับสินบน ในทุกสายงาน 
 - สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรฮอด รวบรวมผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายรายงานให้ผู้
กำกับการ สถานีตำรวจภูธรฮอด ทราบตามกำหนด 
           
  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนเสร็จสิ้นภารกิจ 
 

                           สั่ง  ณ  วันที่ 1 เมษายน พ.ศ.2568  
 

 
พันตำรวจเอก 

 ( ดนุพันธุ์  ขว้างไชย) 
ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรฮอด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรฮอด จังหวัดเชียงใหม ่

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

ที ่
กระบวนงาน/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 

1 
การพิจารณา

เลื่อนขั้น 

เงินเดือน 

ผู้ใต้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ
ปฏิบัติราชการ 
- ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรือ
สิ่งของมาให้เพ่ือจะได้ความดี
ความชอบ 

สูงมาก 
(15) 

1. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
การบังคับบัญชาทุกขั้นตอน 
เพ่ือไม่ให้เกิดช่องว่างในการ 
เรียกรับผลประโยชน์ 
2. อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่อย่าง
สม่ำเสมอ เพ่ือสร้างจิตสำนึก
ในการปฏิบัติงาน 
3. ดูแลทุกข์ สอบถาม ปัญหา
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

1.มีการอบรมกำชับการปฏิบัติ
หน้าที่เป็นประจำ 
 
2.ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
กับการปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 
 
3.ตรวจสอบความเป็นอยู่สอบถาม 
พูดคุยเพ่ือให้ได้รับทราบปัญหา
ต่างๆของผู้บังคับบัญชาเพ่ือ
สามารถให้คำแนะนำได้อย่าง
ถูกต้อง 

ทุกเดือน สว.อก. 

2 เรื่องร้องเรียน 

เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จจริง 
- มีการเรียกรับสินบนจากผู้ถูก
ร้องเรียนโดยให้เรื่องเงียบไป 

สูง 
(12)  

ทุก
สัปดาห์ 

สว.อก. 

หากพบว่ามีความผิดจริงตามที่
ร้องเรียนจึงดำเนินการลงโทษ 
- เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรีย 

สูง 
(9) 

ทุก
สัปดาห์ 

สว.อก. 



ที ่
กระบวนงาน/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 

3 
การเบิก/
จ่ายเงิน

งบประมาณ
และเงินนอก
งบประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิก 
จ่ายเงินงบประมาณและเงิน นอก
งบประมาณตามวงรอบ การ
เบิกจ่าย 
- เรียกรับเงินจากผู้ปฏิบัติงานที่
เบิกจ่ายให้ 

สูงมาก 
(9) 

1. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
การบังคับบัญชาทุกขั้นตอน 
เพ่ือไม่ให้เกิดช่องว่างในการ 
เรียกรับผลประโยชน์ 
2. อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่อย่าง
สม่ำเสมอ เพ่ือสร้างจิตสำนึก
ในการปฏิบัติงาน 
3. ดูแลทุกข์ สอบถาม ปัญหา
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

1.มีการอบรมกำชับการปฏิบัติ
หน้าที่เป็นประจำ 
 
2.ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
กับการปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 
 
3.ตรวจสอบความเป็นอยู่สอบถาม 
พูดคุยเพ่ือให้ได้รับทราบปัญหา
ต่างๆของผู้บังคับบัญชาเพ่ือ
สามารถให้คำแนะนำได้อย่าง
ถูกต้อง 

ทุกสัปดา  สว.อก.  

ทุกเดือน สว.อก. 

4 
กระบวนการ

การรับ การ

แจกจ่ายพัสดุ 

นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่าย ใน
สังกัดตามความต้องการ 
- แจกจ่ายให้ไม่เท่าเทียมกัน โดยของ
ที่จะจ่ายให้ผู้มาขอเบิก ถ้าต้องการ
มากจะเรียกรับผลประโยชน์ในการ
อำนวยความสะดวก 

สูง 
(9)  

ทุก
สัปดาห์ 

สว.อก. 

 

 

 

 

 

 



ที ่
กระบวนงาน/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 

5 

 

 

 

กระบวนการ
การจัดซื้อจัด

จ้าง 
 

 

 
 

จัดทำและประกาศการจัดซื้อจัด
จ้าง 
- มีการปกปิดข้อมูลเอ้ือประโยชน์แก่
ผู้ประกอบการเพ่ือแลกรับสินบน 

สูงมาก 
(16) 

1. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
การบังคับบัญชาทุกขั้นตอน 
เพ่ือไม่ให้เกิดช่องว่างในการ 
เรียกรับผลประโยชน์ 
2. อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่อย่าง
สม่ำเสมอ เพ่ือสร้างจิตสำนึก
ในการปฏิบัติงาน 
3. ดูแลทุกข์ สอบถาม ปัญหา
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

1.มีการอบรมกำชับการปฏิบัติ
หน้าที่เป็นประจำ 
 
2.ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
กับการปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 
 
3.ตรวจสอบความเป็นอยู่สอบถาม 
พูดคุยเพ่ือให้ได้รับทราบปัญหา
ต่างๆของผู้บังคับบัญชาเพ่ือ
สามารถให้คำแนะนำได้อย่าง
ถูกต้อง 

ทุกเดือน สว.อก. 

จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะ
เฉพาะงาน 
- มีการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะ
เพ่ือเอ้ือประโยชน์แก่ผู้ประกอบการ
เพ่ือแลกกับสินบนผู้ประกอบการ 

สูง 
(12) 

ทุกเดือน สว.อก. 

บริหารสัญญาและการตรวจรับงาน 
- ตรวจรายงานเท็จ เอื้อ
ผู้ประกอบการเพ่ือแลกกับสินบน
ผู้ประกอบการ 

สูงมาก 
(16) 

ทุกเดือน สว.อก. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ที ่
กระบวนงาน/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 

6 

กระบวนการ
การขอ

อนุญาตต่อ
อายุใบสำคัญ
ประจำตัวคน
ต่างด้าวฯ  

บุคคลต่างด้าวนำสมุดประจำตัวคน
ต่างด้าวมาขอติดต่ออายุใบอนุญาต 
- มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวย   
ความสะดวก 

สูงมาก 
(16)  

1. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
การบังคับบัญชาทุกขั้นตอน 
เพ่ือไม่ให้เกิดช่องว่างในการ 
เรียกรับผลประโยชน์ 
2. อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ 
เพ่ือสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติงาน 
3. ดูแลทุกข์ สอบถาม ปัญหา
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

1.มีการอบรมกำชับการปฏิบัติ
หน้าที่เป็นประจำ 
 
2.ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
กับการปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 
 
3.ตรวจสอบความเป็นอยู่สอบถาม 
พูดคุยเพ่ือให้ได้รับทราบปัญหา
ต่างๆของผู้บังคับบัญชาเพ่ือ
สามารถให้คำแนะนำได้อย่าง
ถูกต้อง 

ทุกเดือน  สว.อก.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ที ่
กระบวนงาน/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 

1 

การจับกุม

และการ

บังคับใช้

กฎหมาย 

การใช้อำนาจหน้าที่ในการป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม 
- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ
การดูแลความปลอดภัย หรือการไม่
จับกุม หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

สูงมาก 
(25) 

1.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ
สร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าที่ 
3.เสริมสร้างการควบคุมดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง
1212/2537 
4.แต่งตั้งคณะกรรมการเพ่ือ
ติดตามและควบคุมการทุจริต
ประจำสถานี 

1.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่หัวหน้า
งานต้องอบรมกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัดไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณี 
2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอเช่นออกเยี่ยมเยียน
ครอบครัวเพ่ือสอบถามปัญหา
ต่างๆ 
3.นำปัญหาต่างๆของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ
คณะกรรมการเพ่ือติดตามและ
ควบคุมการทุจริตเพื่อหาแนว
ทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน รอง ผกก.ป 
สวป. 

การออกตรวจค้น เช่น การลักลอบ
เล่น การพนัน ยาเสพติด 
- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำให้
รับโทษน้อยลง เช่น ลดของกลางยา
เสพติด 

สูง 
(25)  

ทุกวัน รอง ผกก.ป 
สวป. 

 

 

 

 

 



ที ่
กระบวนงาน/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

(ต่อ) 

งาน 

ป. 

การจับกุม

และการ

บังคับใช้

กฎหมาย 

การบันทึกจับกุมและนำส่งพนักงาน
สอบสวน 
- ใช้อำนาจหน้าที่ในการต่อรองหา
ผลประโยชน์ส่วนตัว เช่น การเรียก
รับผลประโยชน์ในการไม่นำส่งตัว
ผู้ต้องหา หรือการเปลี่ยนข้อหาให้กับ
ผู้ต้องหาให้รับโทษน้อยลง 

สูงมาก 
(25) 

1.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ
สร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าที่ 
3.เสริมสร้างการควบคุมดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง
1212/2537 
4.แต่งตั้งคณะกรรมการเพ่ือ
ติดตามและควบคุมการทุจริต
ประจำสถานี 

1.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่หัวหน้า
งานต้องอบรมกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัดไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณี 
2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอเช่นออกเยี่ยมเยียน
ครอบครัวเพ่ือสอบถามปัญหา
ต่างๆ 
3.นำปัญหาต่างๆของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ
คณะกรรมการเพ่ือติดตามและ
ควบคุมการทุจริตเพื่อหาแนว
ทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน รอง ผกก.ป 
สวป. 

การตรวจสอบแรงงานต่างด้าวและ
นายจ้าง ตามกฎหมาย 
- มีการเรียกรับสินบนเพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุม หรือต่อรองไม่ให้ส่งตัว
กลับประเทศต้นทาง 

สูง 
(25)  

ทุกวัน รอง ผกก.ป 
สวป. 

 

 

 

 

 

 

 



ที ่
กระบวนงาน/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสืบสวน 

1 

การจับกุม

และการ

บังคับใช้

กฎหมาย 

การจับกุมความผิดซึ่งหน้า ตาม
หมายจับ 
- มีการเรียกรับสินบนกับการไม่
จับกุมหรือจับแล้วแต่ไม่ให้ได้รับโทษ
สูงขึ้น 

สูงมาก 
(20) 

1.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด
ไม่ให้เรียกทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ
ร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
ติหน้าที่ 

1.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่หัวหน้า
งานต้องอบรมกำซับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัดไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณี 

ทุกวัน  รอง ผกก.
สส.  

สว.สส.  

การลงบันทึกจับกุม 
- เรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่
ดำเนินคดี ลดทอนของกลางเพ่ือรับ
โทษน้อยลง 

สูงมาก 
(20)  

การนำส่งพนักงานสอบสวน 
- เรียกสินบนเพื่อจะช่วยเหลือพุดคุย
กับพนักงานสอบสวนเพ่ือหาช่องทาง
ช่วยเหลือคดี 

สูงมาก 
(16) 

 

 

 

 

 

 

 



ที ่
กระบวนงาน/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสอบสวน 

1 

การอำนวย

ความ

ยุติธรรมใน

คดีอาญา 

การทำสำนวนในคดีอาญา - จราจร 
- มีการเรียกรับสินบน บิดเบือน
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

สูงมาก 
(25) 

1.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อ่ืนใด เพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ
สร้างขวัญกำลังใจในการ 
ปฏิบัติหน้าที่ 

1.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่หัวหน้า
งานต้องอบรมกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัดไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด ทุกกรณี 
 
2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอเช่นออกเยี่ยมเยียน
ครอบครัวเพ่ือสอบถามปัญหา
ต่างๆ 

ทุกวัน รอง ผกก.
(สอบสวน) 

สว.
(สอบสวน) 

การยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชั่วคราว 
มีการเรียกรับสินบนเพ่ืออำนวยความ
สะดวกมีการเรียกรับในการบริการ 

สูง 
(25)  

ทุกวัน รอง ผกก.
(สอบสวน) 

สว.
(สอบสวน) 

 



อนุมัติ 

ให้ดำเนินการแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรฮอดประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

 

         พันตำรวจเอก 

                  (ดนุพันธุ์  ขว้างไชย) 

                    ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรฮอด 

ที ่
กระบวนงาน/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานจราจร 

1 

การจับกุม

ผู้กระทำผิด

ตาม กม.

จราจร 

การตรวจพบการกระทำผิด 
- มีการเรียกรับสินบนเพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุม 

สูงมาก 
(20) 

1.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใด เพ่ือช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ
สร้างขวัญกำลังใจในการ 
ปฏิบัติหน้าที่ 

1.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่หัวหน้า
งานต้องอบรมกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัดไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณี 
 
2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอเช่นออกเยี่ยมเยียน
ครอบครัวเพ่ือสอบถามปัญหา
ต่างๆ 
 
 
  

ทุกวัน สวป.  

การออกใบสั่ง 
- เรียกรับเงินกับการไม่ออกใบสั่ง 

สูง 
(20)  

ทุกวัน สวป.  


